

**Устройство тротуара из  
брусчатки от церкви к  
кладбищу с. Казаклия и  
устройство дороги в белом  
варианте по определенным  
участкам, АТО Гагаузия.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Устройство тротуара из брусчатки от церкви к кладбищу с.Казаклия

**Valoarea de deviz 597 510 Lei**

Intocmit in prețuri curente 03.04.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. 1. Длина 450 м., ширина 1,3 м., S585 м2.<br/>1.1. Основание с покрытием S585 m</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DH03A                       | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)                                                                                                                                                                  | 100m2  | 5,8500                                | 31,496<br>0,000                       | 184,250<br>0,000       |
| 2      | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 | 0,4500                                | 1 025,000<br>0,000                    | 461,250<br>0,000       |
| 3      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | t      | 67,5000                               | 6,960                                 | 469,800                |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4         | 5        | 6                    | 7                         |
|---|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|----------------------|---------------------------|
|   |        | autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |          | 0,000                | 0,000                     |
| 4 | TsD7A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%<br>(Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%) | 100<br>m3 | 0,5850   | 3 906,694<br>425,874 | 2 285,416<br>249,136      |
| 5 | DA12C  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire<br>(Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) h-10cm                                                                                                                                                                                                                                 | m3        | 58,5000  | 719,100<br>25,200    | 42 067,350<br>1 474,200   |
| 6 | DE18A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)<br>Плитка вибропрессованная h-4cm                                                              | m2        | 585,0000 | 237,549<br>50,064    | 138 966,165<br>29 287,440 |

| 1 | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5        | 6                          | 7                                  |
|---|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------------------------|------------------------------------|
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei    |          |                            | 184 434,231                        |
|   |         | <b>Total 1. Длина 450 м., ширина 1,3 м., S585 м2.<br/>1.1. Основание с покрытием S585 m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                           |        |          |                            | <b>184 434,231<br/>31 010,776</b>  |
|   |         | <b>2. 1.2. Тротуарные бордюры БР.100x20x8 см</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |          |                            |                                    |
| 7 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 | 0,2710   | $\frac{1\,024,908}{0,000}$ | $\frac{277,750}{0,000}$            |
| 8 | DA12C   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)Фракция 16-32мм h-5cm                                                       | m3     | 9,0500   | $\frac{719,101}{25,200}$   | $\frac{6\,507,865}{228,060}$       |
| 9 | DE10A   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) БР.100x20x8 см<br>Inclusiv salariu                                                                                                                            | m      | 905,0000 | $\frac{229,970}{49,560}$   | $\frac{208\,122,850}{44\,851,800}$ |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei    |          |                            | 214 908,465                        |
|   |         | <b>Total 1.2. Тротуарные бордюры БР.100x20x8 см<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |          |                            | <b>214 908,465<br/>45 079,860</b>  |

|  |  |                                      |      |         |
|--|--|--------------------------------------|------|---------|
|  |  | Total                                | Lei  | 399 342 |
|  |  | Социальное и медицинское страхование | 24 % | 18 262  |

| 1 | 2 | 3                          | 4    | 5 | 6 | 7       |
|---|---|----------------------------|------|---|---|---------|
|   |   | Транспортировка материалов | 7 %  |   |   | 21 871  |
|   |   | Прямые затраты             |      |   |   | 439 475 |
|   |   | Накладные расходы          | 10 % |   |   | 43 948  |
|   |   | Сметная прибыль            | 3 %  |   |   | 14 502  |
|   |   | Итого                      |      |   |   | 497 925 |
|   |   | НДС                        | 20 % |   |   | 99 585  |
|   |   |                            |      |   |   | 597 510 |
|   |   | Total deviz:               |      |   |   |         |
|   |   | Inclusiv salariu           |      |   |   | 76 090  |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство тротуара из  
брусчатки от церкви к  
кладбищу с. Казаклия и  
устройство дороги в белом  
варианте по определенным  
участкам, АТО Гагаузия.

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Устройство тротуара из брусчатки от церкви к кладбищу с.Казаклия

Valoarea de deviz 597 510 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2023

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |               |                      |      |          |       |            |
|----------------|---------------|----------------------|------|----------|-------|------------|
| 1.             | 7129020012800 | Pavator              | h-om | 757,8820 | 84,00 | 63 662,088 |
| 2.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 138,7159 | 84,00 | 11 652,136 |
| 3.             | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om | 9,2430   | 84,00 | 776,412    |
| Total manopera |               |                      |      |          |       | 76 090     |

**Materiale:**

|                                |               |                                                          |     |            |          |            |
|--------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 1.                             | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3  | 85,7885    | 460,00   | 39 462,710 |
| 2.                             | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm        | m3  | 7,2400     | 200,00   | 1 448,000  |
| 3.                             | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)     | m3  | 2,9250     | 200,00   | 585,000    |
| 4.                             | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)       | m3  | 25,0380    | 200,00   | 5 007,600  |
| 5.                             | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                           | kg  | 2 642,6000 | 2,50     | 6 606,500  |
| 6.                             | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)              | kg  | 936,0000   | 2,50     | 2 340,000  |
| 7.                             | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                | kg  | 4 603,9500 | 2,50     | 11 509,875 |
| 8.                             | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm                  | m2  | 593,7750   | 150,00   | 89 066,250 |
| 9.                             | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                            | m3  | 40,7250    | 1 800,00 | 73 305,000 |
| 10.                            | 2666122800285 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 200 x 80  | m   | 909,5250   | 90,00    | 81 857,250 |
| 11.                            | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 11,7000    | 100,00   | 1 170,000  |
| 12.                            | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 3,3775     | 10,00    | 33,775     |
| 13.                            | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 5,4300     | 10,00    | 54,300     |
| Total materiale de construcții |               |                                                          |     |            |          | 312 447    |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |         |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
| 1. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 3,2056  | 500,00 | 1 602,800 |
| 2. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                          | h-ut | 5,0907  | 400,00 | 2 036,280 |
| 3. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 14,7259 | 400,00 | 5 890,360 |

|    |               |                                                             |      |        |        |               |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------------|
| 4. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 1,4780 | 500,00 | 739,000       |
| 5. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                          | h-ut | 1,5660 | 300,00 | 469,800       |
| 6. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire               | h-ut | 0,3378 | 200,00 | 67,560        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                         |      |        |        | <b>10 805</b> |

|                                      |      |         |
|--------------------------------------|------|---------|
| Total                                | Lei  | 399 342 |
| Социальное и медицинское страхование | 24 % | 18 262  |
| Транспортировка материалов           | 7 %  | 21 871  |
| Прямые затраты                       |      | 439 475 |
| Накладные расходы                    | 10 % | 43 948  |
| Сметная прибыль                      | 3 %  | 14 502  |
| Итого                                |      | 497 925 |
| НДС                                  | 20 % | 99 585  |

**Total deviz:**

**597 510**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Устройство тротуара из брусчатки от церкви к кладбищу с. Казаклия и устройство дороги в белом варианте по определенным участкам, АТО Гагаузия.

**Investitor** Примэрия с.Казаклия

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. 1. Длина 450 м., ширина 1,3 м., S585 м2.</b><br><b>1.1. Основание с покрытием S585 m</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DH03A                       | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 100m2  |                                        |                      | 31,496<br>0,000        |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0630                                 | 500,00               | 31,50                  |
| 2      | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)                                                                                                                                                             | 100 m3 |                                        |                      | 1 025,000<br>0,000     |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 2,0500                                 | 500,00               | 1 025,00               |
| 3      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | t      |                                        |                      | 6,960<br>0,000         |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0232                                 | 300,00               | 6,96                   |
| 4      | TsD7A1                      | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%) | 100 m3 |                                        |                      | 3 906,694<br>425,874   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 5,0700                                 | 84,00                | 425,87                 |
|        | 2952240004004               | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 8,7020                                 | 400,00               | 3 480,82               |
| 5      | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) h-10cm                                                                                                                                                                                                                                | m3     |                                        |                      | 719,100<br>25,200      |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,3000                                 | 84,00                | 25,20                  |
|        | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 1,2700                                 | 460,00               | 584,20                 |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,0500                                 | 10,00                | 0,50                   |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|---|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|   |               | terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          |                    |
|   | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0420 | 500,00   | 21,00              |
|   | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,2180 | 400,00   | 87,20              |
|   | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0050 | 200,00   | 1,00               |
| 6 | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Плитка вибропрессованная h-4cm | m2     |        |          | 237,549<br>50,064  |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,5802 | 84,00    | 48,74              |
|   | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,0158 | 84,00    | 1,33               |
|   | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2     | 1,0150 | 150,00   | 152,25             |
|   | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg     | 1,6000 | 2,50     | 4,00               |
|   | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg     | 7,8700 | 2,50     | 19,68              |
|   | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0050 | 200,00   | 1,00               |
|   | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0428 | 200,00   | 8,56               |
|   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc    | 0,0200 | 100,00   | 2,00               |
|   |               | <b>2. 1.2. Тротуарные бордюры БР.100x20x8 см</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |        |          |                    |
| 7 | TsC03B1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)                                                                                                | 100 m3 |        |          | 1 024,908<br>0,000 |
|   | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,0500 | 500,00   | 1 024,91           |
| 8 | DA12C         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)Фракция 16-32мм h-5cm                                                                                                                                                     | m3     |        |          | 719,101<br>25,200  |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,3000 | 84,00    | 25,20              |
|   | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,2700 | 460,00   | 584,20             |
|   | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0500 | 10,00    | 0,50               |
|   | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0420 | 500,00   | 21,00              |
|   | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,2180 | 400,00   | 87,20              |
|   | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0050 | 200,00   | 1,00               |
| 9 | DE10A         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) БР.100x20x8 см Inclusiv salariu                                                                                                                                                                                                                              | m      |        |          | 229,970<br>49,560  |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,1500 | 84,00    | 12,60              |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,4400 | 84,00    | 36,96              |
|   | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0450 | 1 800,00 | 81,00              |
|   | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 2,9200 | 2,50     | 7,30               |
|   | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0080 | 200,00   | 1,60               |
|   | 2666122800285 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 200 x 80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m      | 1,0050 | 90,00    | 90,45              |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0060 | 10,00    | 0,06               |

**APROBAT:**



**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.